关于疫情防控期间加强全市各级各类成人

（社区）教育机构管理的通知

各区县（市）教育局，大榭开发区社会发展保障局，东钱湖

旅游度假区社会事务管理局，宁波国家高新区教育文体局，

宁波杭州湾新区教育文体局，宁波社区大学，宁波市成人教

育学校，市教育局职成教教研室：

为有效防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情，切实保障人

民群众生命安全和身心健康，根据市委市政府和省教育厅的

决策部署，现就疫情防控期间加强全市各级各类成人（社区）

教育机构管理提出以下要求：

一、严格执行上级要求，加强教育教学活动管控。疫情

防控期间，全市各级各类成人（社区）教育机构必须实施封

闭式管理，加强教师和工作人员的安全防护，暂停一切线下

招生、教学工作和社区教育进农村文化礼堂等相关活动，严

禁组织开展学员聚会、文化演出等聚集性服务活动。

二、积极配合党委政府，加强疫情知识宣传教育。各级

各类成人（社区）教育机构要积极配合当地党委政府做好疫

情防控工作，通过电话、短信和微信等多种形式，及时向学

员和社区居民推送防控疫情的科学知识，协助相关部门掌握

学员动态，做好梳理排查、信息报送、志愿服务等工作。

三、认真落实“停课不停学”要求，加强网络学习引导。

各级各类成人（社区）教育机构要充分发挥宁波终身学习公

共服务平台、宁波乐龄学堂以及本区域终身学习网等平台作

用，完善网络学习平台，丰富学习资源内容，通过课程点播、

在线教学等方式，有序引导社区居民开展网络学习活动。

四、科学做好延期开学准备，加强后续工作应对。各级

各类成人（社区）教育机构要做好延期开学后各项准备工作，

倡导居家网上工作、远程办公，提前谋划疫后开学工作，制

订完善防控预案，改善学校环境卫生和办学条件，确保开学

后师生的安全和教学秩序的稳定。

附件：疫情防控期间全市成人学校线上教学服务工作提示

宁波市教育局

2020 年 2 月 8 日

附件

疫情防控期间全市成人学校线上教学服务工作提示

宁波市教育局职成教教研室

根据宁波市教育局相关文件要求，现就疫情防控期间全市成人学

校线上教学服务工作提示如下：

一、各全日制成人中专学校要根据专业设置制定延迟开学期间的

线上教育教学方案，做到“一个专业一个方案”。线上教学内容以文

化课和专业基础课为主，选择合适的平台统一组织教学。要充分运用

现有网络教学资源，采用网络课堂直播的集中教学与线上资源推送的

个性化学习相结合的形式组织教学（相关资源链接详见表 1）。对原

计划进行顶岗实习的高三就业班学生，学校应当通知他们暂停下企业

活动，同步调整为线上学习。班主任与任课教师要加强教学过程中对

学生学习的督促与指导，以及学习结果的检测与反馈，确保线上教学

效果。非全日制成人中专学校暂停 2020 年春季招生，原学员暂停面

授。

二、各镇（乡）街道成人文化技术学校停止所有线下培训活动，

把教学工作重心转向应对疫情防控服务，要围绕当地党委政府疫情防

控工作创造性地开展各类线上教学活动，如利用历年积累的学员 QQ

群、微信群等平台开展针对性的法律法规和卫生保健常识宣传、典型

案例解析、心理健康知识宣讲、基层社区管理人员应急培训等等。经

宁波市教育局确认的65所“双证制”成人高中教育招生学校暂缓2020

年春季培训报名工作，报名时间和教学形式另行通知。

三、各县（市）区职成教教研室和社区教育学院要根据区域疫情

防控实际，统筹师资和线上教学平台，分类指导辖区内各成人文化技

术学校开展工作，实现区域内优质网络教学资源共建共享。要引导区

域内成教教师认真落实“停课不停研”要求，充分利用在家办公期间，

静下心来加强成人教育理论学习与课题研究，并根据疫后当地经济社

会发展需求提前策划培训项目。

四、宁波市职成教教研室将组织力量汇总各级政府应对疫情的最

新政策、法律法规信息和权威机构应对疫情的最新卫生保健知识等网

络教学资源，并定期发布，为全市各成人学校开展线上宣传教学培训

活动做好服务工作（首期网络资源链接详见表 2）。

表 1：

全日制成人中专学校网络教学资源

序号 网站名称 网址链接 开放时间

1
高等教育出版社

中职网络课程
http://www.icourses.cn/vemooc 已开放

2 中国大学 MOOC www.icourse.cn/vemooc 已开放

3 之江汇教育广场 http://www.zjer.cn 已开放

4 浙江职业教育资源网 www.zjve.cn 已开放

5 智慧职教 www.icve.com.cn 已开放

6 爱课程网 www.icourses.cn 已开放

7 甬上云校
https://live.nbedumall.com/nbed

u/schoolIndex/3154
2 月 15 日

表 2：

成人学校疫情防控线上教学资源

类别 课程名称 网址链接 面向对象

遵纪

守法

防控新型肺炎，公众不可

不知的法律常识

https://www.thepaper.cn/newsDet

ail_forward_5677088
全体市民

室内

健身

中老年室内舞蹈教程
http://gcw.boosj.com/8099242.ht

ml
中老年市民

有氧健身操教程
https://www.iqiyi.com/v_19rrkpw

jr4.html
中青年市民

大学生瑜伽教程 https://www.icourse163.org/cour 大学生、白领

http://www.icourses.cn/vemooc）将于2月15日起开放；
https://live.nbedumall.com/nbedu/schoolIndex/3154
https://live.nbedumall.com/nbedu/schoolIndex/3154
https://www

se/PKU-1002518004 人士

中小学室内操教程
https://www.iqiyi.com/w_19rv300

wnh.html
中小学生

生活

保健

心肺复苏术教程
https://www.iqiyi.com/w_19rqvip

hel.html
全体市民

中医食疗养生教程天天讲
https://www.qingting.fm/channel

s/327326/
全体市民

最美味的食疗食谱教程

https://jingyan.baidu.com/showl

ist/detail/64d05a029e9427de55f7

3bd0

全体市民

艺术

陶怡

爱与美的世界——花鸟画

赏析与实践

http://www.icourse163.org/cours

e/SFAI-1207430810
全体市民

音乐与健康
https://www.icourse163.org/cour

se/NBU-1002336007
全体市民

	防控新型肺炎，公众不可不知的法律常识

		2020-02-08T10:13:12+0800
	宁波市教育局